德 化 县 公 安 局

德公复〔2025〕76号
[image: image1.png]

答复类型：A类

关于德化县十一届政协四次会议

第25114号委员提案办理情况的答复

林冰建委员：

您提交的《关于进一步优化德化营商环境，助推旅游产业发展的建议》已收悉，公安局高度重视，认真受理，研究对策，现将办理情况答复如下：

一是主动作为，全盘整合停车资源。针对群众反映强烈的停车难问题，我局交警部门积极会同城管、住建、陶管会等部门深入城区开展调研、论证，最大限度挖掘利用现有停车资源，全面摸排盘活闲置空地、地下停车场、小区物业、机关单位等闲置停车资源，协调机关单位停车泊位应开放尽开放，缓解城区道路交通压力。目前城区公共停车场114个，停车泊位11120个。主动协调德化县智慧停车服务有限公司调整收费周期，方便群众出行停车。

二是协同谋划，全力破解停车难题。会同城管执法部门，从供需两端缓解停车压力，在不影响消防车和其它交通正常通行前提下，继续引导市民夜间19时至次日7时按位顺向停车，解决周边群众、商户的停车难题；在不影响车辆正常通行、不占用消防通道和盲道的原则下，会同城管部门按照应划尽划的原则，最大限度施划机动车、非机动车停车泊位，尽量满足当前群众的停车需求。积极协调城投集团智慧停车公司停车场免费停放减轻主次干道交通拥堵压力。

三是柔性执法，全面规范停车秩序。结合日常勤务及城区道路实际情况，对随意违法停车的驾驶员进行耐心教育并劝离；针对外地自驾游旅客对德化道路不熟等实际，组织执勤民警视情主动引导；对外地自驾车游客违反机动车停放、城区禁行等规定但未影响道路通行的轻微交通违法行为，通过发放温馨提示卡实行“柔性执法”，原则上只纠正教育、不实施处罚，进一步提升我县旅游城市的良好形象。2025年来，共查处违停22153起，拖移车辆1201辆。

四是深入宣传，全速提升行车意识。通过电视台、微信、短信等方式，向广大群众进一步宣传“安全出行 文明停车”的重要意义。坚持严厉查处和“柔性执法”相结合，对于占用背街小巷和消防通道的车辆采取拖离处罚措施，而对于临时停靠轻微的违停行为，采取劝导和发放违停提示卡进行提醒。今年以来，共发放各类交通宣传材料20万余份，发送短信10万余条，通过交安微学群发送安全宣传内容260余条。

分管领导：林亮旺

经办人员：刘志文

联系电话：23562128

                     德化县公安局

                     2025年7月21日

（此件主动公开）

	抄送：县政协提案与文史办，县政府督查室，本局领导，存档。

	德化县公安局指挥中心                  　   2025年7月28日印发